Nunc ea in quibus hic cespitasse arguor expendamus. Primum est, quod quæ ille de libertate dixit, ego de ejus idea dicta acceperim. Sed innoxius est iste error (quem etiam in Opusculo meo corrixi) quum, utrumlibet dicatur, eandem impietatem contineat. & alterum quoque ex altero sequatur, quandoquidem ideam rei objecto suo commensurari in confessio est. imo ex idea libertatis quam-

in se deprehendit, ad ipsam libertatem
hoc ipso loco Cartesius procedit.

Alterum majoris momenti videtur.
Instabit enim ὁ καπνὸς τὸν αὐλαφῶν, ac
regeret: Utut res habet de exæquatione
libertatis humanæ & divinæ, à qua Car-
tesium liberare non possum, at crimen
ejus ultra & quum exaggerasti, cum cum
MAJOREM illam homini quam Deo tri-
buisse asserere ausus es. nec te hic à lata-
culpa, explicare potes. Ego vero, ô bo-
ne, quoniam ita urges, & quidem facilius
quam tu arbitreris id effectum dabo, o-
stendens nihil interesse, hominem quis
Deo æqualem, an eo majorem efficiat.
imo hoc ultimum crimen priori contine-
ri, & ex eo necessario fluere. Ut hoc e-
vincam, nullo alio ariete utar, quam dua-
bus tribusve sententiis viri illius eruditi
ac facundi, quem modo laudavi. Is ergo
operis sui minoris. p.440. ubi Semipela-
gianos nostri ævi sugillat, quod rationem
Scripturæ æquiparent, eo ipso eos illam
Scripturæ anteponere arguit: *Verum qui-
dem est (verba ejus sunt) eos rationem &
Scripturam in hisce allegatis conjungere, sed
EO IPSO EXTOLLVNT RATIONEM SVPRA
SCRIPTVRAM. quandoquidem eo ipso Scri-
pture admunt, id quod ei soli convenit. In
majori vero suo opere, p.436. ubi eosdem
caſti-*

castigat quod magistratum actiones cum decretis divinis pari veluti passu incedere faciant, similem inde consequentiam nectit: *Itaque (inquieres) decreta Dei exequare velle actionibus Magistratum, & juxta ea que homines facere solent, decreta Dei infiniti limitare & exigere, nihil aliud est quam homini Deum AQARE, & propriis suis cogitationibus in Deum MAGISTERIVM EXERCERE.* Hinc concluderem, ex paritate rationis, etiam illum qui (quod Cartesius facit) libertatem humanam divinæ exæquat, & quidem ratione INDEPENDENTIAE, eo ipso Deum è sede sua deturbare, seque Deo anteferre, nisi id expressis verbis, in ipsa illa re conclusisset idem auctor, p. 877. ubi non solum voluntatem independentem ALTERVM DEVM esse ait, sed & alterutrum ex ea sequi infert, aut quod homo sua volendi facultate adversus voluntatem Dei utens DEI VOLVNTATEM ANNIHILET, SEQVE MAGISTRVM DEI CONSTITIVAT (vel DEVM IN POTESTATEM SVAM REDIGAT) aut quod homo sua voluntate DEI VOLVNTATEM CAVSET, utrumque autem revera est hominem Deo anteponere, ut quilibet videt..

Adjiciemus nunc alia quædam Cartesiana, eaque ut à Pelagianismo vindicet

Princip. p. 2. ait: *Hanc in nobis libertatem esse experimur, ut semper ab iis credendis qua non plane certa sunt & explorata possimus abstinere, atque ita CAVERE NE VNQUAM ERREMUS.*

Ib. p. 14. *Quod in errores incidimus, defectus quidem est in nostra actione sive usu libertatis, sed NON IN NOSTRA NATVRA, utpote qua eadem est cum non recte, quam cum recte judicamus.*

Medit. pag. 164. *Nec sane Turca, aliive infideles ex eo peccant cum non amplectuntur Religionem Christianam, quod rebus obscuris, ut obscure sunt, NOLINT ASSENTIRI, sed vel ex eo, quod divina gratia interiorius illos movet, repugnant, vel quod in aliis peccando se gratia reddant indignos. Hinc sequitur, 1. Nolle assentiri Religioni Christianæ, per se peccatum non esse. 2. ubi est interior gratiæ motus, ibi hominem qui ita movetur repugnare posse. 3. ubi non est ille motus ibi nec esse peccatum. 4. gratiam iis conferri qui se ea non reddiderint indignos &c. quasi aliqui tales sint,*

Princip. p. 15. postquam dixit, *nos facile posse nos ipsos magnis difficultatibus intricare, si Dei PRÆORDINATIONEM cum arbitrii nostri LIBERTATE conciliare, atque utramq;*

utramque simul comprehendere conemur: addit: Illis vero nos expediemus, si recordemur mentem nostram esse finitam; Dei autem potentiam, per quam non tantum, omnia, quae sunt aut esse possunt, ab eterno prestativit, sed etiam voluit ac praordinavit, esse infinitam: ideoque hanc quidem à nobis satis attungi; ut clare & distincte percipiamus ipsam in Deo esse; non autem satis comprehendendi, ut videamus QVO PACTO LIBERAS HOMINVM ACTIONES INDETERMINATAS RELINQVAT; libertatis autem & indifferentiae que in nobis est, nos ita conscientes esse, ut nihil sit quod evidentius & perfectius comprehendamus. Absurdum enim es- set, propterea quod non comprehendimus unam rem, quam scimus ex natura sua nobis esse debere incomprehensibilem, de alia dubitare, quam internè comprehendimus, atque apud nosmet ipsos experimur. Hic libertatem arbitrii nostri in eo ponit, quod divina praordinatio liberas nostras actiones INDETERMINATAS relinquat, quomodo id fiat sciri non posse, sed rem ipsum esse evidentissimam,

Method. p. 23. Tertia regula erat, ut mihi firmiter persuaderem, nihil extra PROPRIAS COGITATIONES ABSOLVTE ESSE IN NOSTRA POTESTATE. quod SOLVM sufficeret mihi videbatur ad me hoc pacto SATIS

FOELICEM reddendum. p. seq. Atque in hoc UNO mihi persuadeo positam fuisse omnem ARTEM illorum philosophorum qui olim fortuna imperio se eximebant, & inter ipsos corporis cruciatuſ ac paupertatis incommoda De FOELICITATE CVM SVIS DIIS CONTENDEBANT. Nam tam plane ſibi persuadebant nullam rem extra ſe positam, ſive nihil prater ſuas COGITATIONES, ad ſe pertinere, ut nihil etiam amplius optarent, & tam ABSOLUTVM in eas IMPERIVM iſtius meditationis uſu acquirebant, hoc eſt, cupiditatibus, aliisque animi motibus regendis ita ſe affuefaciebant, ut non ſine aliqua ratione, ſe ſolos divites, ſolos potentes, ſolos liberos, & SOLOS FOELICES eſſe, jaclarent.

De passionibus animæ part. 2. art. 144.
 agens de objectis Cupiditatis, partitur ea in res quæ PANITVS A NOBIS PENDENT, & quæ à nobis non pendent. priores dicit eas eſſe quæ EX NOBIS SOLIS PENDENT, ID Eſt, EX NOSIRO LIBERO ARBITRIO. eas, inquit, ſuffici ſcire eſſe bonas, ut non poſſint nimis fervide deſiderari, eo quod virtutem ſectari fit res bonas facere que A NOBIS PENDENT. nec poſſit nimis fervide Virtus deſiderari: ut taceam quod CMM NON POSSIT NON BENE SUCCEDERE. utpote A NOBIS SOLIS DEPENDENS, quod

quod ita appetimus, semper inde percipiamus omnem illam quam expectabamus satisfactionem. Art 145. de iis loquens quæ à nobis (i. à nostro libero arbitrio) non dependent, ait: *sapere nos debere reflectere animum ad PROVIDENTIAM DIVINAM, & cogitare, impossibile esse, aliquid evenire alio modo quam ab aeterno DETERMINAVIT: hec Providentia; ita ut sit instar FATI, vel IMMUTABILIS NECESSITATIS.* Ut autem appareat hæc tantum de iis rebus intelligi quæ sunt extra nos, ait art. 146. PROVIDENTIA divine DECRETVM aeternum, adeo INFALLIBILE & IMMUTABILE esse, ut EXCEPTIS iis quæ idem decretum volevit PENDERE EX NOSTRO LIBERO ARBITRIO, cogitare oporteat respectu nostris nihil evenire quod NECESSARIUM non sit, & quadam tenus FATALE: adeo ut absque errore cupere non possumus ut aliter eveniat. Ibidem Fatum hoc explicans, Cum, inquit, non succedit res quam censumus pendere à fortuna, indicio id est, quandam ex CAUSIS NECESSARIIS ad eam producendam defecisse. Art. 146. Sed quia major pars Cupiditatum nostrarum se extendit ad res quæ totæ à nobis non pendent, nec totæ ab aliis, debemus exacte distinguere in illis id quod NONNISI A NOBIS PENDET, ut ad id SOLUM nostram cupiditatem protendam.

damus. & art. 152. Vnum duntaxat in nobis obseruo, quod justam causam nobis possit suppeditare NOSMET IPSOS ÆSTIMANDI (ita vertendum) nempe usum LIBERI NOSTRI ARBITRII (interpres de suo addidit, *legitimum*) & IMPERIUM QVOD HABEMVS (interpres substituit, *exercemus*) IN NOSTRAS VOLUNTATES. Nam prater solas actiones PENDENTES EX ISTO (LIBERO ita habet textus Gallicus) ARBITRIO, nihil est unde possimus cum ratione laudari vel vituperari. Illudque nos quod ammodo reddit DEO SIMILES, nos NOSTRI DOMINOS faciendo, modo per ignaviam non amittamus iura quæ nobis confert.

Hic videmus, cogitationes nostras (ad quas pertinent actus volendi) modo sequamur regulas Cartesii, & artem veterum Philosophorum, absolute esse in nostra potestate. habere nos in eas absolutum imperium. Actus liberi arbitrii nostri à nobis solis dependere. Excipi eisdem à providentia divina, ejusque decreto. extera omnia fatali necessitate evenire, non cù tantum quæ colligitur ex divino super iis decreto, sed & quæ ponitur in CAUSARUM naturalium complicatione, unde illicitum sit desiderare (ac consequenter Deum precari) ut aliter eveniant. quasi Deus ipse

ipse (quod sensisse dicuntur Stoici) huic causatum necessitati subjectus sit. Item *Vsum liberi nostri arbitris, & imperium quod habemus in nostras voluntates, iustam nobis rationem suppeditare, nos ipsis estimandi.* Adhæc, *Imperio hoc nostro in cogitationes nostras, nos satis felices, imo solos felices reddi.* Deo quodammodo *similes.* imo felicitate *cum Deo ipse certare.* Quod ultimum ne per calumniam Cartesio impingere videar, observa, cum suam tertiam *regulam*, & quam ei subjungit philosophorum *artem*, unam eandemque esse diserte affirmare, ut hi per eam *felices evadabant*, ita & sibi hoc attribuere. Unde (ut cætera quoque convenient) quemadmodum illi per eam artem felicitate cum Dñs suis contendebant, ita & Cartesium oportet per eandem felicitate cum DEO suo (qui est vetus Deus) contendere. Nisi ridicule excepserit, se quoque felicitate certare cum Dñs philosophorum istorum. 1. cum dæmonibus (nam Dñi gentium Dæmonia sunt. 1 Cor. 10.20.) quæ sane miseranda esset felicitas.

Ex hisce patet nihil a me actum dolo malo aduersus Cartesium, cum res ipsa de qua illum accuso sit verissima. At verbum pro verbo posui (ait meus verborum auceps) & in sensu, quoque erravi illud.

illud est *perfidia*, hoc *inscitia*. Bona verba, mi vir,

*οἴδα καὶ ἄλλοι μῦθοι αὐτοῖς τὰς τοῦτον,
oscitantiam vocares, vel hallucinationem,
vel tale quid, non contradicerem. quis e-
nīm non labitur in verbo? quis etiam non
interdum à sententia scriptoris quem præ-
manibus habet aberrat? præsertim in scri-
pto tam intricato? fatentur hoc passim e-
gregii & ingenui scriptores. Vel unū mihi
vide in signem, quem supra citavi, Theo-
logum, qui operis sui minoris p. * * 8. ait:
*Vt homines, in nonnullis errare potuimus, in
omnibus non potuimus.* eadē versā: *Hic jam
subsistemus, expectantes si qua nobis dabitur
occasio, vel nostra defendendi, vel etiam, si
qua in parte lapsi fuerimus, à quo nos liberos
præstare nolumus, corrigendi, p. 409.* Si de-
prehensus fuero, vel in omnibus (quod non
credo) vel in multis errasse, & ipsis adver-
sariis per hoc occasione dedisse sese purgandi
&c. testor coram Deo & mundo universo
majorem eam mihi voluptatem fore, quam
unquam dum vixi percepī: imo habiturum
me id pro summa mea victoria, si in hisce
potuero vinci, illique sincere ac efficaciter
demonstraverint, se non esse homines hujus
modi, neque ea fundamenta ponere, neque
ea βελόγυματα fovere, que è rationibus
adductis apud eos latere iudicavi. secun-
dum*

dum hæc , operis sui majoris p. 45. opinionem quam de adversariis suis in quādam doctrinæ parte conceperat , diserte retractat p. 533. Nullus , inquit , mortalis vivit quem non aliquis ignorantie nebula involvatur. Hanc culpam à nativitate attrahimus. Homo enim cum errat , errat humanitus , & quia homo est. Ideoque immunem se censere ab errore & hallucinatione , est hominem se esse negare. p. 605. rogo lectorum meum , ut in quibus mecum certus & concors est , mecum pergit : ubi adhuc dubitat , mecum quarat : ubi errorum suum ac hallucinationem agnoscit , ad me transeat : ubi meum errorum videt , me revocet. pag. 830. rationem quandam adversarii sui ita subtilem & intricatam esse ait , ut eam non capiat , ideoque sine responso transmitiat p. 958. Non audemus , inquit , nos in omnibus hisce liberos arbitrii ab omni ab erratione &c. ut quibus nota est infirmitas & instabilitas judicii humani. ac libenter nos ius annumeramus , qui scribendo proficiunt , & proficiendo scribunt.

Ingenuis ejusmodi scriptoribus annumerare non possum Cartesium , ut qui nec jocularē errorem ut emendaret ab arroganti animo impetrare potuerit. Eruditissimus Gassendus , descriptionem quandam animæ apud Cartesium examinans .

nans, in eo videlicet, quod eam diceret
rem non extensam, queso, inquit, primum,
in circone ideam tui claram & distinctam
habes? Dicis te non extensam. Dicis quid
non sis, non vero quid sis. & post non nulla:
Ergone clara distinctaque erit Bucephali i-
dea, si quis saltē norit de Bucephalo, quod
MUSICĀ non sit? Hæc cum ita scripta es-
sent à Gassendo, & à Cartesii utroque ty-
pographo ita expressa (Parisiensi pag.
430. Amstelodamensi pag. 397) tamen
Lynceus noster Cartesius pro MUSICĀ le-
git MUSICAM. & ridiculam expositionem
addidit. ita enim respondet (prioris e-
dit. p. 548. posterioris 452. Neque vero ad-
didi, mentem non esse extensam, ut quid ipsa
effet explicarem, sed tantum ut monerem,
illos errare qui putant esse extensam. Eodem
modo quo, si qui affirmarent Bucephalum
esse MUSICAM, id non frustra de ipso ab al-
liis negaretur. Et sane in his que hic subjun-
gis, ut probes mentem esse extensam, quia sci-
licet corpore uititur, quod est extensum, non
melius ratiocinari mihi videris, quam si, ex
eo quod Bucephalus hinniat, vel mugiat, &
ita edat sonos qui referri possunt ad MUSIC-
AM, concluderes de Bucephalo, quod sit
MUSICĀ. Habemus erratum quod dixi-
mus joculare, in eo qui se extra omne er-
randi periculum ponit. Nunc audiamus
per

pervicaciam inauditam. Quum enim ab adversario, Disquisitionis in suam Metaphysicam pag. 305. de hoc lapsu modeste admonitus esset, hisce verbis: *video te* (*seu sponte, seu errore lectionis nescio*) *comparare Bucephalum cum MUSICA, quem ego & ex sensu communi, & ex lectione Typographi, comparavi cum MUSICA.* quid fecit? an quod peccatum erat correxit? an quicquam mutavit? imo in Gallicaversione & MUSCAM in verbis Gassendi, & MUSICAM in suis ut erant reliquit, quamvis vastius inter hæc duo vocabula in illa lingua sit divortium quam in Romana. Legantur verba Gassendi: p. 523. *Et celi-
buy la, auroit il une Idee claire & distincte
de Bucephal, qui connoistroit du moins qu'il
nest pas une MOYCHE?* Subjiciatur responsum Cartesii. p. 589. *Or je n'ay pas adjouté,
&c. Tout de mesme que s'il se trouveroit
quelques uns q'ui voulussent dire que Buce-
phal est une MUSIQUE &c. & mox: il me
semble que vous ne raisonnez pas mieux, que
si de ce que Bucephal hannit (mugitum o-
misit interpres, quum viderer eum equo
non convenire, sed reliqua ut invenit po-
suit. addit enim) & ainsi poussé des sons
qui peuvent estre rapportez à la MUSIQUE,
vous tiriez cette consequence, que Bucephal
est donc une MUSIQUE. Quis non hic ex-
cla-*